Popma p. 206, Durd. p. 55, Bip. p. 238, Brun. c. 927

1. rinum C^A : ricinum LB^AD^A 2. nihil Laurenberg. Cēbe : nihilum Mueller || decere Ben-
tius, Cēbe || muliebre mulierem Riccobonus. Cēbe || quam de exp. Vahlen : quadrato
Riese || muliebri vel de muliebri exp. Mueller || ricinum Mueller 3. palleum coda, corr.
Mercerus

Riposati 162, Deschamps 172

CIC. leg. 2, 59 extenuato igitur sumptu tribus riciniis et tunicula purpurea et decem tibici-
nibus tollit etiam lamentationem: mulieres genas ne radum neve lessum funeris ergo ha-
bento. VARRO ling. 5, 132 antiquissimi amictui ricinum, id, quod eo utebantur duplicit, ab
eo quod dimidiata partem retrorsum laciebant, ab reicendo ricinum dictum. 5, 133 ut an-
tiquissimum mulierum ricinum, sic hoc duplex virorum. FEST. p. 342, 20 recinum omne
vestimentum quadratum [h]i qui XII (I0, 3) interpretati sunt, esse dixerunt † vir toga †
mulieres utebantur, praetextam clavo purpurea. ISID. orig. 19, 25, 3 ricinum Latino nomi-
ne appellatum eo quod dimidia eius pars retro reicitur: quod vulgo mavortem dicunt.

334 (32 Kett., 38h Rip.)

Non. p. 96, 20 abstemius. <Varro (*Men. II dub. Astiby*): abstemius> est, immo seit quo rete leporem teneat lupum non teneri. Apuleius in libro Ludicrorum (*l.*) sed fisi quondam Athenis parcus atque abstemius. Lucilius Satyrarum lib. VI (20): † thaumomeno, inquit balba, sororem, / lanitcam dici, sticcam atque abstemiam ubi audit. Varro de vita populi Roma-

ni lib. I: quantopere abstemias mulieres voluerint esse, vel ex uno exemplo potest videri

Popma p. 208, Durdt. p. 58, Bip. p. 240, Brun. c. 925

1. *suprl. Roth* 2. apollieius L^t : apollieius C^a || in lib. jud. ante Lucilius, transp. edd. 5. potest B^a, Roposati

Münzer 189 sqq. 194, 256, 303 sq Glaesser 175. Roposati 27 sq. 53 sq. 143 sq.

I. abstemius: QUINT. *inst.* 1, 7, 9 harsupex enim, quia pars eius posterior a spectando est, s' littoram tertiam dabit, abstemius qui abstinet; an, ut quidam putant, mae relinquunt. PORPH. *Hor. epist.* 1, 12, 7 abstemius qui abstinet, ut quidam temet. DON. *Ter. Anat.* 229 temetum vinum, unde abstemius sobrius, dictum autem temetum ab eo quod temptet invenit. SCHOL. *Hor. epist.* 1, 12, 7 abstemius autem consumptum est ex eo quod abstineat temetum, idest vino. *Gloss.* abstemius: vino parceris, sobrius, servans se a vino. *U. 5-6. Duo sunt exempla ab auctoribus antiquis tradita:* a) FAB. PICT. *Hist.* 27 (Plin. *nat. 14, 89*) Fabius Pictor in animalibus suis scripsit matronam, quod loculos, in quibus erant claves cellae vinariae, resingavisset, a suis inedia mori coactam. b) VAL. MAX. 6, 3, 9 (*fug. 3&c Rip*) magno scelere horum severitas ad exigendam vindicabisset, fusti percussam interermit, idque factum non accusatore tantum, sed etiam reprehensore caruit, uno quoque existimante optimo illum exemplo violatae sobrietatis poenas peperdisse. PLIN. *nat. 14, 89* (*fug. 38b Rip*) non licetbat id (*scil. vimum*) feminis Romae bibere. invenimus inter exempla Egnati Metenni uxorem, quod vinum bibisset e dolio, interfactam fusti a marito, cumque caedis a Romulo absolutum ... Cato ideo propinquos feminis osculum dare ut scirent an temetum olerent, hoc tum nomen vino erat, unde et temetum appellata (*item de iure osculi*) PRUT. quae*st. Rom. 6* (*38g Rip*) διοτι τον γραμματικόν στοιχείον οι γυναικεῖοι μη λαβέσθεν, ἀπειρημένον τὸν τίτανα οὐνον τοῖς γυναιξὶν ὄντος οὖν αἱ πλούσιαι μὴ λαβέσθεν, ἀλλὰ ἐλέγχουται περιτυγκώνοντος ἑνοφορλεύν μητρ. virt. 244a περιπέντε τοὺς Φοροτόν γυναικῶν ετοῦ νῦν θεοῦ διοτέλεσθαι μετὰ τοῦ κορωφλεύν τοῦς κατὰ γένος προστικούς αὐθοῦς, GELL. 10, 23, 1 (*fug. 38a Rip*) qui de victu atque cultu populi Romani scripserunt, mulieres Romae atque in Latio aetatem abstemias egisse, hoc est vino semper, quod temetum prisa lingua appellabatur, abstinuisse dicunt institutumque ut cognatis osculum ferrent deprehendendi causa ut odor indicium faceret si bibissent. bibere autem solitas ferunt lorean, passum, murinam et quae id genus sapient potu ductia (*cf. Hertz 145 sq.*) TERT. *loc. infra* (aud. ARNOB. 2, 67 mattres familias vestrae in atrii operantur domorum industrias testificantes suas? potionibus abstinenti vini? ad finibus et propinquis osculari eas sit, ut sobrios comprimit atque abstinentias se esse?) TERT. apol. 6, 25 (*30f Rip*) cum mulieres usque adeo vino abstinerent, ut ... sub Romulo vero quae vinum adingerent, impune a Metenno marito trucidata sit. idcirco et oscula propinquas affirme etiam necessitas era, ut spiritu iudicarentur. SERV. *Aen.* 1, 737 (*fug. 38e Rip*) apud maiores nostros feminae non utebantur vino nisi sacrorum causa certis diebus, denique feminina, quae sub Romulo vino bibit, occisa est a marito, Metenius absolutus, id enim no-

men marito (*unde ISID. orig. 20, 3, 2 apud veteres Romanos feminae non utebantur vi-*

nun, nisi sacrorum causa certis diebus). De mulierum abstinentia: POLYB. 6, 11a, 4

(Athen. 10, 440e) πόρος Προτάσιος δέ, οἷς φησι Πλούτιος ἐν τῇ ἔκτῃ ὀνειροποιητικῇ πίνεται οἶνος, τὸ δὲ καλούμενον πάσσον πίνεται. τοῦτο δέ μοντραὶ μὲν ἐκ τῆς ἀστραπῆς καὶ ἐστὶ παρατήτης πινόμενος τῷ Αἰροθενεῖ τῷ γλυκεῖ καὶ τῷ Κρητικῷ διό πρὸς τὸ καρπετηριον τοῦ διψασθενοῦ χρῆνται αὐτοῖς λαθεῖν δὲ τοῖν διδύνετον τὴν γονάκα μιονδαν οἶνον πρῶτον μὲν τοῦ οὐδὲ ἔχει οἶνον κυρετον ἡ γυνὴ πρὸς δὲ τοντον φημεῖ δεῖ τοῦ συγγενεῖς τοῦς ευνυχίους καὶ τοῦ διδύνος ἔστι εἰκόνευσιν καὶ τοῦτο πολεῖν καθ' ἡμέραν οἵτινι πρότον λατον διδύνον τῆς ἐντυγχανούσης στολοῦ οἰνοῦ πατεύσει φολοσοφεῖ. τὸ γόρη πρότον μόνον οὐ προσασθεῖται διαβολῆς. CIC. *rep.* 4, 6. (Non. p. 8, 10) ita magistrum habet vim disciplina verecundiae; car-

toν διῆρσες διδικάσθεν ἐν οἷς ἢν φθερός στόματος καὶ ὁ πάντων ἔλεκτονον ἀπορητικόν Ελασσ. δοξεγενεύ ἐν ψηφρέψιν εἴ της οἶνον εὑρεθεῖ ποιεῖται γυνὴ διμορφέρα τὸ ταῦντα βανδρός γενιοῦν συνεκχόρησεν τὸ Ρωμαῖον, ὃς διαπρημάτων γυναικεῖων τούτην ἀπορεῖται γένει ἀνενοεῖσθαι φορέψειν, μέλην δὲ φθερός. VAL. MAX. 6, 3, 9 (*fug. 38d Rip*) vini usus οἶνος Romanis feminis ignotus fuit, ne scilicet in aliquod dedecus prolaberentur. SCHOL. *Veron. ect.* 8, 29 Cato *** vel de moribus nonnullas culpas <affect. properas> nuptiae pleraque a posterioribus> in reatum vocatae sint et ait, quod mulier in publico osculum offerre debuerit nec obtulerit, plexibilē esse. ob id enim institutum hoc apud veteres habebatur, ut probaret se temulentam in publico non fuisse vel in *** nuptias *** pellent ni *** f. *** e *** i. intulisse co ***.

335 (33 Kett., 200 Fun., 37 Rip.)

Non. p. 685, 15 osculum et savium his intellectibus discernuntur, quod ab ore osculum, savium a suavitate dicuntur. Varro de vita populi Romani I: ideoque hoc ab ore dicitur osculum, non a suavitate, unde, quod simile sit, savium

Popma p. 217, Durdt. p. 68, Bip. p. 249, Brun. c. 925

2. lib I Roth: I E: L LG: om. HP 3. simile] suave Merceras || unde savium quod simile sit savium Ketner || savium] savium] unde savium quod simile sit savillo Haug II 107

Haupt II 106. Roposati 53, 144 sq. 247 sq.

Varro *ling. 6*, 76 ordo ab ore et perorat ... et orator et osculum dictum. FEST. p. 214, 31

eius rei nemini Titinius hoc modo (*18j*): haec quidem quasi Osculana præga est <haus> secus, quia in fugere polsi hinc spolia colligunt. significatur etiam osculo savium, ut Plautus in Nervolaria (*Stich. 9j*): osculum :: sat est osculi mihi <vestri>. DON. *Ter. Eur.* 456 tria sunt: osculum, basium, savium. oscula officiorum sunt, basia pudicorum affectuum, savia libidinum vel amorum. SERV. auct. *Aen.* 1, 256 sciendum osculum religiosum esse, savium voluptatis, quamvis quidam osculum filii dari, uxori basium, scorte savium dicant. sane multi nolunt ita intelligi, ut summum osculum filiae dederit; id est non presum, sed summa labella contingit, sed ita aiunt: tum hilarius luxuriae vultus nativa libavit, id est contigit, scilicet ut nos solemus cum blandimenti quibusdam sinistram maxillam contingere liberorum ac deinde ad os nostrum dextram refere. ergo libavit merito, quia partem vultus, non totos contigerat, ut oscula dixerit quasi minora et tenuiora filiae ora, ut ora diminutiva oscula. PRISC. *gramm.* II 103, 8 monosyllaba in s desinencia vocali antecedente, cuiuscumque sint generis, et in er omnia, quae sunt tertiae declinationis, et in us

neutra nominativa assumunt in masculino culus ... ut ... os osculum. III 474, 7 os oris. ... fac dimitutivum. osculum, oculum. ISID. diff. I, 398 inter osculum et pacem pacem animis filii osculum dari dicimus. uxori basum, scorto suavum. item osculum charitatis est, basum blanditiae, suavum voluptatis. GLOSS. II. Abav. Ob 45 of [obj]sculum. basium luxuriosum. GLOSS. suavum osculum a suavitate. suavum osculum luxuriosum. basium voluntatis est atque lascivitatem. osculum basium luxuriosum. basium quod uxori datur: nam distantia haec est; ut basium uxori, osculum filii, suavum scorto sit deputatum.

LIBRI I FRAGMENTA INCERTAE SEDIS

336 (40 Kett., 50 Rip.)

Non. p. 352, 15 apertum, nudatum. Turpilius Demiungo (47): aperiae surae, brachia autem proceræ horrorem nihil / ex corde exsuscitabant. Sallustius Historiae lib. V (20): quibus de causis Syllam in victoria dictatorem uni sibi equo descendere, surgere de sella, caput aperire solitum. M. Tullius de officiis lib. I (129): verentur enim ne, si quo casu evenient ut corporis partes quaedam aperiantur, aspiciantur non decore. Vergilius lib. VI (den. 6,

406): aperit ramum qui veste latebat. Varro Eumenidibus (Men. 161): capite apero esse

jubet, ante lucem suscitat. Sisenna Historiarum lib. III (15): adorinunt adversos ut apertos lateribus. Varro de vita populi Romani lib. I: minoris natu capite aperito erant, capillo

Popma p. 210, Durdr. p. 60, Bip. p. 242, Brun. c. 927

1. aperie L¹ || autem] alte Mueller 3. dictatore sibi muniaequo A⁴ || uni sibi Arusian. gramm. VII 454 || descendere equo Arusian. gramm. VII 454 || surgere de sylla L⁴ : adsurgere sella Arusian. 4. nisi quod codi. || causu A⁴ 5. decoreae codi. 6. opero A⁴ L¹ || L¹ || ut] vi Mercerus 9. aperte A⁴ L ex corr. || utique] vittisque Popma

Riposati 159

337 (53 Kett., 206 Fun., 60 Rip.)

Non. p. 17, 12 tororum et toralium designator est. Varro de vita populi Romani lib. I: quod frontem lecticae struebant, ex ea herba torta torum appellatum. hoc quod

incipitur etiam nunc toral dictur; lectican qui involvabant, segestria appellabant

Popma p. 206, Durdr. p. 55, Bip. p. 237, Brun. c. 929

1. tororum et Mueller : torialim et : om. D⁴ || torialium L¹B⁴ || toralium <proprietas> Onions 2. quod (pr.) quo Onions || struerant L || quod fronde lecticae struebant, ex eo herba Mueller 3. torium L

Riposati 162

Vareo ling. 5, 166 qui lectican involvabant, quod fere stramenta erant e segete, segestria appellarent. 5, 167 Latinum (scil. nomes) torale, ante torum, et torus a torto, quod is in

promptu PAUL. FEST. p. 61, 19 Sippeng Graeci appellant pelles nauticas, quas nos vocamus segestria. SART. Aen. I, 191 plerisque enim dum varicati declinationis student poetæ multo proprietatem; nam frondem est torum de frondibus, ut torus, frondosus vero est lucus; licet enim abundet frondibus, non tamen est de frondibus torus: ut saxus et saxosus. 2, 2 dictus ... a tortis herbis est torus. 5, 388 torus a tortis dictus est herbis. auct. Aen. I, 708 torus dictus est quod veteres super herbam tortam vel sedebant vel discumbebant. ISID. orig. 19, 26, 6 toralia longae perpetuaeque mappae, a toro dictae. 20, 1, 2 torus dictur a tortis herbis quae accumbentum humeris subponuntur. GLOSS. IV 397, 40 torum stratum lectum vel ac- cibitus. V 649, 5 ab herba torta torum, a toro torale.

338 (3 Kett., 3 Rip.)

Non. p. 21, 3 enoda significat explana; et quae sit proprietatis, manifestum est, hoc est nodis exsolve. Accius Eurydice (343): *** tu autem quod quaero abs te enoda et qui sis explica. idem Alphesibeoa (77), quid tam obscuridicum est tamne inenodabile? Ennius Telepho (289):

verum quorum liberi leto dati / sunt in bello, non lubenter haec enodari audiunt. Turpilius Demetrio (14): ab initio, ut res sit gesta, enoda mihi. Pacuvius Periboea (283): gnato ordinem omnem, ut dederit, enodat pater. M. Tullius de finibus bonorum et malorum lib. V (27): haec igitur nobis explicanda sunt; sed si enodatus, vos ignoscetis huius actarum. Varro de vita populi Romani lib. I: neque ita ut in singulis rebus diutius morem, ut dixi, atque enodare subtilius velimus

Popma p. 205, Durdr. p. 54, Bip. p. 237, Brun. c. 921

1. et] ex C⁴D⁴ 1-2. hoc - exslove fort. glossema. Mueller 2. abs te om. L || qui F³B⁴: quia L¹, 3. qui itam L: quid itam B⁴ corr. F² || obscuri dicunt est corr. Mercerus 5. Periboe agnito L¹ 6. pater F³: patri L¹B⁴ 7. sint L || ignoscetis huius actatis] ignoscetis; huius enim actati - servire debemus Cic. 8. ut in F³B⁴, om. L

Riposati 94

339 (2 Kett., 2 Rip.)

Non. p. 260, 17 sportas. Sallustius Historiarum lib. II (106): e muris canes sportis demittebant. Varro de vita populi Romani lib. I: neque enim obsonium, in totam cenam coemptum ex variis rebus, cum coniectum in unam sportam perspicitur

Popma p. 205, Durdr. p. 54, Bip. p. 236, Brun. c. 921

1. sportas aut ab spartu quasi spartas aut ab sportando C⁴D⁴ (ex Isid. orig. 20, 9, 10) 2. in tota caena (ce-) corr. Quicherat 3. [cum] ed. a. 1476

Riposati 94

340 (35 Kett., 204 Fun., 32a Rip.)

Non. p. 223, 13 pinse, tundere vel molere. Varro toro¹ Mevirrōo (Men. 527): nec pistorem ullum nosset, nisi cum qui in pistorio pinsebat farinam. idem de vita populi Romani lib. I: nec pistoris nomen erat, nisi eius qui ruri far pinsebat. nominati ita eo quod pisunt

Popma p. 207, Durdr. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 927

1. ne F¹ 2. nullum F¹ 3. nisi eius qui ed. a. 1480: qui nisi eius || tar L || nominativa (-tua

*E^A ut videtur) quod eo pinsunt (*pins-*) corr. *Lindsay* (*sed servandum* pinsunt; cf. *Varrone ling.* 5, 138; *oīthum, quod eo far pinsunt*): nominati vero *Kettner*: n. ab eo q. p. ed. a. 1480: *det. Quicherat**

Thilo 21. Miltzer 302. Kettner 11. Ripsati 142.

VARRO gramm. 442 Fun. (Isid. orig. 4, 11, 5) Varro autem refert Pilumnū[um] quendam in Italia fusse, qui pinsendis praefuit arvis, unde [et] pilumni et pistores. PLIN. nat. 18, 107 pistores Romae non fuere ad Persicum usque bellum annis ab urbe condita super DLXXX. ipsi panem faciebant Quirites, mulierumque id opus maxime erat, sicut etiam nunc in plurimis gentium, artopas iam Plautus appellat in fabule, quam Aululariam inscripsit, magna ob id concordatio eruditorum. An is versus poetæ sit illius, [108] certumque fit Atæi Capitoni sententia cocos tum panem laitoribus coquere solitos. (fig. 32b Rtp.) pistoresque tantum eos, qui far pisebant, nominatos. CHAR. gramm. P. 114, 7 diminutio autem panis pastillus dicitur, ut hodieque in Italia rusticos dicere animadvertis. SERV. Aer. 1, 179 quia apud maiores nostros molatarum usus non erat, frumenta torreabant et ea in pilas missa pinsebant, et hoc erat genus molendi, unde et pistores dicti sunt, qui nunc pistores vocantur (*unde* REMIG. AUTISS. comm. *Einstud.* in *Don.* p. 271, 9). PRISC. gramm. II 536, 3 a pinso autem pistum debet esse, unde pistor nomen dicitur. ISID. orig. 15, 6, 4 apud veteres non moltiores sed pistores dicti quasi pinsores a pinsendis grani frumenti: moliae enim usus nordum era, sed granum pilo pinsebant (*unde* HABAN. de min. 405^d). GLOSS. veteres non moltiores, sed pistores dicebant, quasi pinsatores a tundendis grani frumenti. SADUL. in *Don.* mai. p. 125, 68 pinso id est ferio inde dicuntur pistores eo quod pinsant id est fermentant. REMIG. AUTISS. comm. *Einstud.* in *Don.* p. 239, 14 pinso i(dest) ferio, inde pistores dicuntur, eo quod pinsant i(dest) feriant. ALDHELM. de ped. reg. p. 203, 6 me non piguit utpote pistoris pinsentis officio functum commollere et tollere.

APPENDIX

FRAGMENTA VEL FAlsa VEL AD HUNC LIBRUM TEMERE ADSCRIPTA

Ad hunc librum Willers, 6 sqq., aliquot locos apud Paul. Fest. inventos adscriptis

Paul. Fest. p. 2, 12 armillum vas vinarium in sacris dictum, quod armo, id est humero, deportetur

Kretzer 48. Kriegshammer 112. cf. frg. 321.

341

Paul. Fest. p. 10, 18 anclabris mensa ministeriis aptata divinis, vasa quoque in ea, qui-

1. apta T || ea in T : aenea det. 2. andabria G

Kriegshammer 111 sg.

342

Paul. Fest. p. 10, 18 anclabris mensa ministeriis aptata divinis, vasa quoque in ea, qui-
bus sacerdotes utuntur, anclabria appellantur

1. apta T || ea in T : aenea det. 2. andabria G

Kriegshammer 111 sg.

343

Paul. Fest. p. 10, 23 arferia aqua, quae inferis libabatur, dicta a ferendo; sive vas vini,

Paul. Fest. p. 10, 24 cocula vasa aenea, coctionibus apta. alii cocula dicunt ligna minuta,

quod sacris adhibebatur

I. lababatur **G**; lauabatur **G**

Kretzer 48

344

Paul. Fest. p. 17, 9 atanuvium est poculi fictilis genus, quo in sacrificiis utebantur sacerdos Romanus, unde pistor nomen dicitur. ipsum quoque caelare verbum ab eadem causa est dictum, d littera cum I permuta

1. ancesca **aR** 2. fiant **MP** : sunt **B**

Paul. Fest. p. 18, 19 ancesca dicta sunt ab antiquis vasa, quae caelata appellamus, quod circumcidendo talia fiunt. ipsum quoque caelare verbum ab eadem causa est dictum, d littera cum I permuta

1. arytenam (arit- I) *codd.* || arteriam *codd.* || hauriendo **MPLER** ex corr.

Paul. Fest. p. 23, 8 auxilla olla parvula 347

Paul. Fest. p. 25, 13 aristophorum vas, in quo prandium fertur, ut discus 348

Paul. Fest. p. 25, 21 aeneolo, quod ex aere fit diciimus. aenulum vas ex aere parvum 349

1. ab aenulum null. nov. *lemm. in cod.*

Paul. Fest. p. 28, 1 bacrinonem dicebant genus vasis longioris manubri. hoc alii trullam appellant 350

1. bacrinonem L : bacarinonem *Gloss.*

Kriegshammer 111 sg.

351

Paul. Fest. p. 32, 20 burranicum genus vasis, bucar similiter genus est vasis 1. burra- ex bura- M || bucar - vasis *om. L*

Paul. Fest. p. 34, 24 cocula vasa aenea, coctionibus apta. alii cocula dicunt ligna minuta,

352

quius facile decoquantur obsonia

1. coccionibus **G** ; coptionibus **L**

CATO agr. 1, 11, 23 ahenum coctulum quod capeat culleum.

Paul. Fest. p. 40, 27 calpar genus vasis ficitilis

1. calphar **G ante corr.**

Kretzer 51. cf. fig. 313

354

Paul. Fest. p. 57, 16 calpar vinum novum, quod ex dolio demitur sacrificii causa, ante- quam gustetur. Iovi enim prius sua vina libabant, quae appellabant festa Vinalia

1. calphar **G¹** 2. appellant **L** : om. **I**

Kretzer 48. Kriegshammer 112. cf. fig. 313

355

Paul. Fest. p. 41, 4 calix quod in eo calidum bibitur

VARRO *ling.* 5, 127 calix a caldo, quod in eo calda puls apponebatur et caldum eo bibebant.

Paul. Fest. p. 42, 1 poculi genus, dictum a capiendo

Kretzer 52. Kriegshammer 111.

VARRO *ling.* 5, 121 capid<es> et minores capulae a capiendo, quod ansatae ut prehendi possent, id est capi. PRISC. *gramm.* II 251, 13 capis, vasis genus pontificalis, diminutive capidula.